Mysiae quatuor.

quibus secundo libro. In Asia maiorem & minorem: de maiori intelligit Pomponius, que per Phrygiam, & supra Troadem in Galatiam uergens late patuit. Nam & Teutraniam, que supra Aeolijs est, Mysi habitarunt, ex Europa cum Phrygis & Thinis profecti, à quibus tandem in Asia quoque Mysi, Phryges, & Bityni. Plinius cap. 32. libri quinti. Minor autem secundum Helleponi oram in Bityniam & Propontidem inclinat.

Gryneus A / pollo.

Oenomaus.

Archesilas.

Academie in disputando mo destia.

Solini error.

Hermolaus : Ioannes Picus.

Adraستia Ne mesis.

Roxima regio, ex quo ab Aeolijs incolli coepit, Aeolis facta, ante "Myisia, & qua Helleponum attingit, Troianis possidentibus Troas fuit. Primam urbem a Myrino conditore^b Myrinam uocant: sequentem^c Pelops statuit uicto Oenomao reuersus ex Græcia: Cymen nominauit,^d pulsis qui habitarant, dux Amazonum Cyme. Supra^e Caicus inter Eleam decurrit & Pitanem illam, quæ^f Archesilan tulit, nihil affirmantis Academiæ clarissimum antistitem. Tum in promontorio est^g Canna oppidum, quod præteruectos sinus excipit non paruus, sed^h longe ac molliter flexus, retrahensque paullatim oras usque ad ima montis Idæ. Isthmos paruis urbibus aspersus est, quarum clarissima est Cistena. Gremio interiore^k cāpus Thebæ noīe,^l Adrimitis

b Myrinam. Sebastopolim cognominat, portu nobili, & in Elaitico sitam sinu. Iuxta, Gryneum est Myrinorum oppidum, ubi templum olim Grynei Apollinis candido structum lapide, & oraculi fide memorabile. c Pelops. Hic ut est ferè notum, Tantali potentissimi Phrygum regis filius fuit. Cūq; Hippodamiam Oenomai Pisæ regis filiam, coniugem desiderasset, iniquissimis conditionibus propositis ab Oenomao rejectus est:

que res bellū suscitauit, in quo Myrillo præfecto suo proditore, regno Oenomai Pelops potitus est. Hic ille Poëtarū fabula. Sed ad historiam Pompo. respexit. Lege. libro quinto Diodo.

d Pulsis. Alijs enim colonis inductis, sui nominis memoriam fecit. Scribit libro quarto Diodorus: Myrinam Amazonum maximam ducem, in Asia Cymen, Pitanem, Prienen aliaq; nonnulla per id littus oppida struxisse: nonnihil à Pomponio diuersus, nisi apud alterutrum corrupta est lectio. ab hac Cymeos incolas Liuius cognominat.

e Caicus. Vide primā Asie tabulā Ptol. Ab Elea Elaiticus sinus Straboni, à Pitana incole Pitanei & Pitaniæ, sicut ab illa que in Laconia est, Pitana, ut Hermol. afferit.

f Archesilā. Hic, ut M. Cicero scribit lib. de finibus. 2. Socratis mōre diu intermissū uindicās instituit, ut qui se audire uellēt, nō de se quereret, sed ipsi diceret quid sentiret. Idē li. de Orato. 3. de eodē: Primū, inquit, instituit, quāquā id fuit Socraticū maxime, nō quid ipse sentiret ostendere, sed cōtra id qđ quisquā se sentire dixisset, disputare. Rursū lib. 2. de Diuina. in fine: Quū autē sit, inquit, Academiæ iudiciū suū nullū interponere, ea probare que similia ueri uideātur, cōferre causas, et quid in quāq; sententiā dici possit, expromere, nulla adhibita sua autoritate, iudiciū audiētiū relinquere integrū et liberū. &c. Quibus uerbis nihil affirman tis Academiæ mos abūde explicatur: desperata enī cognitione certi, id tātu libebat sequi, qđ uerisimile uideretur. Ea de re Phauorinus apud Gel. li. ultimo ad Sextū Celiciū: Noli, inquit, ex me querere quid ego existimē: scis enī solitū me pro disciplina, quā colo, inquirere potius quā decernere. Solinus nescio quomodo cōniuēs, magno errore Archesilā & Stoicū, & ex Laconica Pitane ortū credidit, cū Academicus & Pitaneus fuerit. De quo Ciāro ī Academicis.

Itaq; Archesilas negabat esse quicquā qđ sciri posset, ne illud quidē ipsum quod Socrates sibi reliquisset. Lege Dio genē lib. 4. Solini erratū Hermolaus prodidit, summi iudicij et solidissime doctrinæ homo: que odiosa fati seueritas, florētissimæ uitæ munere priuauit, ipso etiamnū iuuene extincto: Id quod in Ioāne Pico Miradula tāto uiro ipse mea cū persæpe non sine quadā animi exacerbatione memoria prosequor. Non præterierim in Pitane lateres adeō leui esse argillæ materia, ut in aqua supernatet. g Cāna. Strab. Canas lib. 13. noīat cū promontorio, inter quod et leētū Troadis promontoriū. Sinus est ab oppido Adramytes, à mōte Idæus dictus Straboni. Vide Ptol. h Longe. Quia amplius est. i Isthmos. Ille qui inter Elaiticum & Idæum sinum prominet. De Cistena etiā Plin.

K Campus Thebæ. Meminit eius Strab. Theba uero dia potest uel Thebæ cāpus, sicut Mygdonia uel Mygdonia cāpus, ut inibi Adraستia uel Adraستie dicitur: locus ubi Adraستia Nemesis olim, haud lōge à Thebis fanū, unde adagium oratum: Adraستia Nemesis, in eos, qui superbiæ & insolentiae, fortuna mutata, dare pœnas uidetur, de qua paulo infra.

l Adrimiti. Legendū Adramittium, Astyram & Eressam: notissima illa oppida sunt, scribitur autē et Adramittium & Adramytem, ut ex Stephano adnotauit Hermolaus. Quin & Adramytes Plinio. Inde Adramitteni dicti autores, Ciāro pro Flacco: Quid si etiam occisus est à Piratis Adramittenus homo nobilis, cuius est ferè nobis omnibus

omnibus nomen auditum. **a** Antandrum. Hæc prius Edonis dicta est etiam Plinio, mox Cimmeris, ab Edonibus Thracie maritimis populis, & Cimmerijs. Hermol. ex Aristotele testimonio id afferente. Virg. Aene. 3. Classemq; sub ipsa Antandro & Phrygiæ molimur montibus Idæ. Vbi Serui. de nominis causa eadem referens, non Ascanium, sed Polydorū captū, ea urbe redemptum esse scribit. **b** Pro Andro. & vtr i& vno pōg. **c** Pro uiro. Qui Græca & vng dicitur. **d** Gargara. Iuxta quæ solū frugum feracissimū est, ut Macro. lib. 5. scribit. De Asso etiā Ptol. De Gargaris Ouid. Gargara quo se getes, quo habet Melymna rāmos. Ea considerunt Asij. **e** Ἀχεῶπ λιμήν. hoc est Achiuorum portus, à Græcis illuc adpellentibus nomen indeptus. De Ilio uero, unde (ut Plinius scribit) omnis rerum claritas orta est, nemo non nouit. Scribit Strabo Alexandrum, & post eum Cæsa. Dictatorem de Iliensis exornandis multum sollicitos fuisse: ille quod Homeri effet studiosus, hic quod Troiana se stirpe oratum agnosceret. **f** Sigeum. Id à silentio dictū plerique autunant, quod Hercules Ilium capturus eo in loco magno silentio deliterat. Græcis στύγαω silco signifiat. **g** Statio. Cum mari, tum terra, cum Ilium obserarent. **h** Scamander. Navigabilis. Catullus in Pelēi nuptijs, ubi de Achille: Testis erit magnis uirtutibus unda Scamandri. **i** Xanthus. Nam & Homero celebrata sunt cum primis, mox alijs, qui rerum ad Ilium gestarum meminere. Est in iisdem locis Xanthus, qui Simoëntem rapiens in Achœorū portum defluit. Quanquam de natura animalium tertio Aristoteles tradit fuisse, qui Scamandrum, ab Homero Xanthum vocatum autumarit, quod oves potius flauas reddat: ut uerisimile sit in horum annuum nomenclatura Xanthi nomen consulto Pomponium præterisse, quoniam Scamandrum censisset.

K Iudicio Paridis. Silius li. sc=Iudicium Pa
ridis.Solis ortus
ex Ida mirus.

Lucretius.

Collimitius
mathemati
cus.

plimo. Laomedontæus Phrygia cum sedit in Idæ Pastor, & errantis dumosa per aavia tauros Arguta reuocans ad roscida pascua canna, Audiuit sacrae lentus certamina forme. Cum reliquis, quæ illic à Proteo de Paridis iudicio referuntur. In eandem de Idæ sententiam Diodorus libro decimo septimo: Sanè (inquit) omnium qui circa Helleponsum sunt montes altissimus, habetq; ad sui medium ueluti deis accipiendis antrum, ubi trium deorum iudicium ab Alexandre factum esse prædicant.

l Aliter quam in alijs terris. De prospectu illiusmodi ab Idæ & Solis ortu, pariter & Lucretius quinto libro, & libro iam citato Diodo. qui alicubi non dissimilia de mero Solis apud Arabes ortu tradit. Tota uero ratio referenda est ad aëris diuersam ex uaporibus nocturnis dispositionem: nam fit, ut lux eiectorum supra horizontem radiorum, prout aër aut serenus, & caligine erasatus est, nunc clara, nunc fusca magis uideatur, & pari ratione iam rotundo aspectu, iam in sparsam rubedinem expansa: dum interim Sol horizonti magis magisq; approximat: Idq; in æstiuis noctibus maxime, quando longior existit auroræ circa horizontem mora, & his qui iustalatitudine in Arcton uergunt, pernox obtuse lucis presentia est. Diodorus aëreto hoc in Canicula exortum refert, ut dubitari nequeat, contingere id potissimum, cum circa æstiuam stationem Sol est. Lucretij uersus hi sunt: Quod genus Ideis fama est è motibus altis, Dispersos ignes orienti lumine cerni, Inq; coire globum, quasi in unum & confidere orbem. **m** Ingens globus. Id per matutinam caliginem præfidentibus, in alijs Planetis quoque adparet. Evidem memini me mense Octobri anni ab hinc quarti, Georgio Collimitio Mathematico, cum à uiris principibus in Hungariam Vienna uocatus esset, expeditissimi itineris comitem, immo ut ipse aiebat, Achaten fuisse. ibi uero cum nocte tota, ut illic est moris, in perpetua planicie Pannonica ucheremur, & ipse somno destitutus, mecum de uarijs, que adparebant, stellarum imaginibus commenta retur, multum sermonem in quartam usque castrensem uigiliam trahebamus; interim ad orientale horizontis latus

Spartianus.

Locus Ouidij explicatus

ingens quidam nobis ignis suscitari uisus est, quem à pastoribus excitatum credebamus: mox die ad proximante, cum se altius ab horizonte extulisset, gratam Veneris stellam, quæ tum Luciferum agebat, agnouimus, tanta magnitudine ad parentem, ut quidlibet citius, quām Planetam credideris. Adeò locorum aërisq; ratio prospectus evidentiam uariare solet. Spartianus in Hadriani uita author est, Hadrianum in Siciliam nauigasse, & Aetnam ascendisse montem, ut ortum Solis sub arcus specie cerneret: & in Syria cum esset, Casium ascendisse, ut orientem cerneret Solem. Ex quo mihi fit uerisimile ex altissimis qui busq; montibus, Solem obseruantibus ascē dentem in alio atque alio, ut sic dicam, uul tu adparere. Causam retinente, ut dixi, aurora: quæ reuera aliud non est, quām aēdentium tenebrarum lucisq; ingruentis cōfusio quedam à diluculo in præsentem tra etta diem. Nec nisi in aëre, eoq; proximo nobis conspicua est, etiam si cœlestis uideatur. Ea de re ipsa aurora ad Iouem apud Ouidium libro .13. Metr. ita in = fit: Omnibus inferior quas sustinet aureus eihes: Nam mihi sunt totum rarissima tempa per orbem. Quo in loco ad auroræ naturam uates doctissimus respe xit. Inferior enim est: quoniam in infima cœli conspicui parte ad horizontem adparere solet, primum, mox diffundi aplius, donec conspicuus Sol sit, præterea non nisi à latere orientis, nec semper æernitur, ea causa rarissima sibi in orbe templa esse queritur. Quanquam ut semper crepusculum aliquibi est, ita semper aurora, semper nox, semper dies: sicut nullum existit temporis momentum, in quo non & meridies, & simul noctis medium aliquibus sit, quæ neutiquam prostrata ratio ex noticia circuli illuminationis deprehenditur. Porro quod ad prospectum attinet, non ignoror ex Dioptria, Solem uideri posse, ante quam uere supra horizontem asenderit, ob radios salicet fractos, ea ratione, qua in pelui nummus, ab oculo ad ærtum obtutum fixo per aquam cernatur, qui per aërem uideri non poterat.